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ROCZNICA ŚMIERCI MAJORA JANA PIWNIKA „PONURY” 
 Jednym z wielu problemów nękających system edukacji, tak 
w Polsce jak i w UK, jest brak pomysłu na nauczanie historii w taki 
sposób, by młodzież chciała poznawać przeszłość. Jednym ze sposo-
bów jest opowiadanie historii poprzez życie jednostek, które posta-
wione w obliczu konkretnych wydarzeń politycznych, musiały do 
tych wydarzeń dorosnąć i stawić im czoło. Nie wszystkim się to udawało ale ci, którzy 
jednak potrafili zapisali się w historii bardzo czytelnie. Ich biografie czyta się z wypie-
kami na twarzy, o niektórych krążą legendy, o innych harcerze śpiewają piosenki... 
Takim kimś był właśnie Jan Piwnik, który znany jest lepiej jako major „Ponury”. Jego 
działalność kojarzy się głównie z dzisiejszym rezerwatem przyrody na Wykusie. Wy-
kus to jest w historii Polski miejsce specjalne, ponieważ ze względu na swoje położe-
nie niejednokrotnie stanowił bazę polskich partyzantów. Podczas powstania stycznio-
wego stacjonowali tu powstańcy, a w trakcie II wojny światowej znajdowały się tu 
obozy żołnierzy polskiego podziemia - mjr Henryka Dobrzańskiego "Hubala", a później 
Zgrupowania Partyzanckie AK "Ponury" . Do dziś w lasach dookoła Wykusu znajdują 
się liczne mogiły partyzanckie. Jest to miejsce bardzo ważne dla świadomości histo-
rycznej społeczności lokalnych, każdego roku, w drugą sobotę czerwca, na Wykusie 
organizowane są uroczystości upamiętniające poległych żołnierzy Zgrupowań Party-
zanckich AK "Ponury". Organizatorami uroczystości są Światowy Związek Żołnierzy 
Armii Krajowej – Środowisko Świętokrzyskich Zgrupowań AK "Ponury-Nurt" oraz ZHR. 
 Jan Piwnik – major „Ponury” (ur. 1912r) w wojnie obronnej uczestniczył jako 
dowódca kompanii w Zmotoryzowanym Batalionie Policji. Po wycofaniu się przez 
Węgry do Francji, tam służył jako dowódca baterii artylerii. Po kapitulacji Francji prze-
dostał się do Anglii, gdzie przeszedł szkolenie po którym nocą z 7 na 8 listopada 1941r 
został zrzucony do Polski w ramach pierwszego lotu cichociemnych. 13 czerwca 1942 
r. objął dowództwo II odcinka "Wachlarza" w Równem. Jednakże krótko po tym zo-
stał aresztowany przez żandarmerię niemiecką w drodze na akcję w Zwiahlu. Po 4 
miesiącach uciekł z więzienia i dotarł pieszo do Warszawy. Ponury rozgromił batalion 
SS, Ponury zdobył transport z amunicją, Ponury z pięćsetką partyzantów wyszedł cało 
z obławy w Kieleckiem – o wówczas poruczniku Janie Piwniku, dowódcy niewielkiego 
oddziału partyzanckiego jeszcze za życia krążyły legendy. Był on świetnym dowódcą 

ale  i niezłym cwaniakiem. W niemieckiej fabryce uzbrojenia w Suchedniowie z jego inicjatywy została zapoczątkowana tajna 
produkcja kopii angielskich stenów, w celu dozbrojenia partyzantów. Latem jego zgrupowania z powodzeniem przeprowadziły 
szereg akcji dywersyjnych i ataków na obiekty niemieckie, likwidowały też konfidentów, rozprawiały się z bandami rabunkowy-
mi. Ponadto prowadził szkolenie rekruckie z naciskiem na dywersję, minerstwo, opanowanie znajomości broni. Ludność Kielec-
czyzny uznawała J. Piwnika za przedstawiciela władz i zwracała się do niego m.in. z prośbami o rozwiązywanie sporów sąsiedz-
kich. Wielokrotnie wymykał się wraz ze swymi żołnierzami niemieckim obławom. Jego akcje były zazwyczaj tyleż skuteczne co 
brawurowe.  Ta brawura właśnie nie wszystkim się podobała i to ona ponoć stała się powodem odwołania „Ponurego” z okrę-
gu świętokrzyskiego i przeniesienia go w styczniu 1944r. w okolice Nowogródka, gdzie znów  okazał się doskonałym taktykiem 
rozbijając niemieckie Stuzpunkty. Właśnie w jednej z takich akcji 16 czerwca pod wsią Jawłaszcze został śmiertelnie ranny. 
Przed śmiercią miał wyszeptać do znajdującego się przy nim lekarza: Powiedz żonie i rodzicom, że ich bardzo kochałem, i że 
umieram jako Polak... I pozdrówcie Góry Świętokrzyskie... Pochowano go na cmentarzu w niedalekiej Wawiórce. Jego szczątki 
zostały w 1987 r. przeniesione do klasztoru cystersów w Wąchocku, a w czerwcu 1988 uroczyście pochowane w klasztornej 
ścianie, co poprzedziły trzydniowe uroczystości pogrzebowe. 
 Edukacja historyczna dzieci i młodzieży to nie tylko zadanie szkoły. To także obowiązek rodziców.  Zbliżają się wakacje i 
wielu z nas spędzi je w Polsce. Naprawdę niewiele jest w naszym kraju takich miejsc, które nie były świadkami wydarzeń cieka-
wych, czy czynów heroicznych.  Zabierzmy dzieci choćby na wspomniany na Wykus, gdzie jest naprawdę pięknie,  nad Wiznę by 
wspomnieć o kapitanie Raginisie, o którego czynach tak pięknie śpiewa szwedzki „Sabaton” (następny koncert w Manchesterze 
już w październiku), do Warszawy, Krakowa, Gdańska. Każde miasteczko, osada i wieś ma jakąś historię do opowiedzenia. 
Wsłuchajmy się w nią. ( opr. M.I.) 

Mgła schodzi z lasu Panie Majorze  
Wiatr się po lesie chaszczy jak ptak  
Już się szkopy nie tułają po borze  
Niejednego przez nas trafił sz**g.  
Jutro do wsi pewnie zajdziemy 
Pies nie szczeknie - przecież my swoi 
U mej matuli cokolwiek zjemy 
Potem śpiewaniem do snu ukoi... 
 

I dobrze odpoczniem nim odejdziem w góry  
lecz co Pan Major taki ponury?  
 

Do diabła ze śmiercią Panie Majorze 
Pan szedł z nią razem w 39tym 
Potem trza było się z wojskiem łączyć 
I miecze ostrzyć daleko za morzem 
Myśmy czekali, bo wodza brakło 
Lichy to zwierz co walczy bez oka 
Wieści przysłali słowo się rzekło 
I biały orzeł z góry spikował... 
 

I w piersi wroga wbił swe pazury 
Lecz co Pan Major taki ponury?  
 

To nie był taki zwyczajny bój 
Lufa się zgrzała jak klucze od piekła 
Mocno się wrzynał w kieszeni nabój 
I każda chwila się wieczność wlekła 
Strasznie Pan dostał Panie Majorze 
Jak mi Bóg miły nie mogło być gorzej 
Krew się przelała przez głębokie rany 
Archanioł Michał otworzył bramy 
 

Pozdrówcie ode mnie Świętokrzyskie Góry 
szepnął i skonał Major Ponury  
 

Skonał i odszedł odnaleźć swe góry 
Serca bohater Major Ponury...  



NIEDZIELA, 14 CZERWCA 2015; 11 ZWYKŁA; 
   9:30 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże i zdrowie dla dzieci  
                               i wnuków - dar intencji rodziców i dziadków pp. Aliny i Bernarda Sztyrbickich 

   11:00 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże i zdrowie dla  
                    Członków Związku Byłych Junackich Szkół Mechanicznych i Ich rodzin oraz  
                    za zmarłych ++ Członków Związku  

Pontefract 16.30 – - - - - - - - - - - - - - - - - -   INTENCJA   WOLNA  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
          19:00 – Za śp. rodziców + Franciszka i + Franciszkę Walkowicz - dar intencji od  
                               córki Stefani Bajek z rodziną 
 
PONIEDZIAŁEK, 15 CZERWCA 2015; Wspomnienie bł. Jolanty, zak.; 

 10:00 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże, łaski Ducha Świętego 
                    oraz dar wiary i zdrowie dla syna Pawła - dar intencji od rodziców i rodzeństwa 
  19:00 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże, łaski Ducha Świętego 
                    i zdrowie dla syna Oliwiera Skibińskiego z okazji 18. rocznicy urodzin - dar intencji 
                    od rodziców i dziadków 

WTOREK, 16 CZERWCA 2015; Dzień powszedni;  
 10:00 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże oraz zdrowie i szczęśliwy 
                               przebieg operacji dla pani Rozalii Milbrodt 
 19:00 – Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za otrzymane łaski z prośbą o dalsze 
                               Błogosławieństwo i potrzebne łaski Opatrzności dla całej rodziny 
ŚRODA, 17 CZERWCA 2015; Wspomnienie św. Brata Alberta Chmielowskiego; 
                  11:00 – Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem M.B. Uzdrowienia Chorych z prośbą  
                               o uzdrowienie z choroby dla brata Andrzeja Jagła - dar intencji od siostry Haliny 
CZWARTEK, 18 CZERWCA 2015; Dzień powszedni; 
  10:00 – Za śp. mamę + Czesławę w 4 rocznice śmierci i ojca + Józefa - dar intencji od córki 
                               pani Barbary Malach z rodziną 

  19:00 – Za śp. chrześniaka i siostrzeńca + Mariusza Banaszak w dniu 2. rocznicy 
śmierci - 

                    dar intencji od matki chrzestnej Haliny   
PIĄTEK, 19 CZERWCA 2015; Dzień powszedni - III miesiąca ku czci Miłosierdzia Bożego;  

 10:00 – Za śp. rodziców + Martę i + Artura Grzesik w 11. rocznicę śmierci mamy - dar  
                    intencji pp. Marii i Józefa Filarowskich 
  10:30 – NABOŻEŃSTWO DO MIŁOSIERDZIA BOŻEGO Z WYPOMINKAMI 
       19:00 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże, potrzebne łaski, 

dary 
                    Ducha Świętego i zdrowie dla Renaty Szymaniak - int. od Ewy z córką Dominiką 
       19:30 – 21:00 GODZINA ŚW. - Okazja do spowiedzi św. 

 SOBOTA, 20 CZERWCA 2015; Dzień powszedni; 
   8:30 – - - - - - - - - - - - - -   nie ma Mszy Świętej   - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
  10:00 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże, potrzebne łaski, dary 
                    Ducha Świętego i zdrowie dla Ks. Prob. Jana Zaręby z okazji urodzin - dar intencji 
                    od Koła Żywego Różańca w Leeds 

                    XII  TYDZIEŃ  ZWYKŁY 
 18:30 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże, potrzebne łaski, 

dary 
                    Ducha Świętego na nowym mieszkaniu i zdrowie dla pani Anny Zawadzkiej 

NIEDZIELA, 21 CZERWCA 2015; 12 ZWYKŁA; 
   9:30 – Za śp. + Helenę i + Jana Mendak - dar intencji od p. Janiny Epstein z rodziną 

   11:00 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże i zdrowie dla  
                    Ojców w naszej Parafii - dar intencji w Dniu Ojca od dzieci i młodzieży  
                    oraz mam Polskiej Szkoły w Leeds 
 11:00 – CHRZEST - Emily Hanna LAZAREK  

Harrogate 16.30 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże, potrzebne dary by  
                              wzrastać w wierze i łasce u Boga i ludzi dla Dzieci 1. Komunijnych 2015  

P O R Z Ą D E K    M S Z Y    Ś W I Ę T Y C H    I    N A B O Ż E Ń S T W 



                              z Harrogate i Ich rodzin, oraz dla dzieci i Ich rodzin z okazji 1. Rocznicy Komunii 
                              Świętej Rocznika 2013/2014 z Harrogate    
          19:00 – Za śp. mamę + Julię Guścin z okazji imienin - dar intencji od syna Stanisława 
  W TYM TYGODNIU PATRONUJĄ NAM: 
15 VI – bł. Jolanta, zakonnica, siostra św. Kingi. Żyła w XIII wieku. Była wzorową żoną i matką, a pod 

koniec życia zakonnicą klauzurową – klaryską, godną naśladowania w obecnym stuleciu; 
17 VI – św. Brat Albert Adam Chmielowski, ar tysta – malarz, uczestnik powstania styczniowego 1863 roku, a 

w końcu zakonnik, który oddał się posługiwaniu ubogim i z myślą o nich założył dwa zgromadzenia zakon-
ne. Zmarł 25 XII 1916 roku w Krakowie (wspomnienie obowiązkowe). 

*   GODZINA ŚWIĘTA - W KAŻDY PIĄTEK OD GODZ. 19:30 DO 21:00 - z inicjatywy Scholii 
Pierwszego Dnia Tygodnia zapraszamy na GODZINĘ ŚWIĘTO - każdego tygodnia w piątek możemy 
adorować Pana Jezusa obecnego w Najświętszym Sakramencie po Mszy Św. wieczornej od 19:30 do 
21:00. W tym czasie także okazja do Sakramentu Pokuty. Apel Jasnogórski w łączności z Polską bę-

dzie o godz. 20:00 czasu angielskiego. Adorację kończymy Kompletą - Liturgii Godzin. 
*   III PIĄTEK MIESIĄCA KU CZCI MIŁOSIERDZIA BOŻEGO - przypada w tym tygodniu. Za-
praszamy na nabożeństwo do Miłosierdzia Bożego z wypominkami po porannej Mszy Świętej. 
*  PRZYGOTOWANIE DO SAKRAMENTU MAŁŻEŃSTWA – Pary, które zakończyły kurs i 
odbyły spotkanie indywidualne w Poradni Życia Rodzinnego mogą zgłaszać się na ostatnie spotkanie 
na probostwie - z Ks. Proboszczem. Można się umówić telefonicznie. 
 

LEKTORZY:  - przypominamy, że od Adwentu obowiązuje cykl czytań „B”; a w tygodniu „rok I”. 
Niedziela   14.06.15      g. 9.30 – J. Epstein i J. Lesiak            *  g. 11.00 – J. Harężlak & H. Stanisławska 
Niedziela   21.06.15   g. 9.30 – rodzina  pp. Biedka                     *   g. 11.00 –  A. Dębska & H. 
Rożkowiec 
Niedziela   28.06.15   g. 9.30 – T. Tosta i M. Epstein        *   g. 11.00 –  T. Hough & W. 
Świercz 
Niedziela     5.07.15  g. 9.30 – A. Sztyrbicka i B. Malach    *   g. 11.00 –  rodzice Dzieci Ko-

munijnych 
Niedziela   12.07.15  g. 9.30 – Rodzina pp. Epstein   *   g. 11.00 –  M. Ions & Patriae Fidelis 
*  SPOTKANIE MINISTRANTÓW I KANDYDATÓW - odbędzie się w przyszłą   sobotę 20 
czerwca po zajęciach szkolnych o godz.13:05 w kościele. Zapraszamy Dzieci Komunijne które 
zgłosiły się do Służby Ołtarza oraz dzieci i młodzież, którzy pragną rozpocząć przygotowania do tej po-
sługi liturgicznej.   
*  DAY  CENTRE  - zaprasza Seniorów Parafii każdej środy na spotkanie towarzyskie i obiad. 
*  „NOCNA ZMIANA” - PATRIAE FIDELIS zaprasza serdecznie na pokaz filmu Jacka Kur-
skiego „Nocna Zmiana” Pokaz odbędzie się dzisiejszej niedzieli po Sumie na dużej Sali. W tym 
dniu kawiarenkę prowadzi również Patriae Fidelis. 
*  CZWARTKOWE PORANKI PRZY KAWIE W NASZYM 
OŚRODKU - w każdy czwartek odbywają się w naszym Ośrodku 
"poranki przy kawie" od godz. 10:00 do 12:00 - Zapraszamy! 
*  WEEKEND ŚWIĘTOJAŃSKI - ZABAWA I FESTYN - Komitet 
Parafialny zaprasza serdecznie na Weekend Świętojański. W sobotę 
proponujemy Państwu zabawę przy świetnej muzyce. Gra Polo-
nium. Będzie też grill,  żeby tradycji  uczynić zadość. Wstęp 5.00 

*  OKAZJA DO SPOWIEDZI ŚWIĘTEJ  codziennie ½ godziny przed każdą Mszą Świętą,  
*  KSIĘGA INTENCJI MSZALNYCH NA ROK 2015 OTWARTA  - Prosimy Parafian o skła-
danie intencji mszalnych. Przyjmowanie intencji odbywa się w kaplicy przy zakrystii po Mszach Św.  
*  KANCELARIA PARAFIALNA - czynna jest każdego dnia po Mszach Św. rano lub wieczo-
rem. Można umówić się także telefonicznie na spotkanie z Ks. Proboszczem na określony termin. 

K O M U N I K A T Y 

O G Ł O S Z E N I A    D U S Z P A S T E R S K I E 



GBP od osoby dorosłej i 3.00 GBP -dzieci powyżej 4 roku życia.  
 W niedzielę natomiast odbędzie się Kiermasz i Festyn. Będzie loteria , bouncy castle, grill 
i stoiska z różnościami. Do tego zapraszamy na pyszny , jak co roku tort i lampkę wina, którą 
wzniesiemy toast za zdrowie i pomyślność dla naszego Duszpasterza.  
 Zapraszamy serdecznie. Bardzo bardzo. Prosimy także o modlitwę o ładną pogodę! 
*  WYCIECZKA NAD MORZE DO BRIDLINGTON - Polskie Day Centre organizuje w ponie-
działek 6-go lipca całodzienną wycieczkę na morze do Bridlington. Dla członków Day Centre koszt wy-
cieczki wyniesie symbolicznego £1.00 zapisu. Dla osób chętnych spoza Day Centre – £10.00 (dorośli) i 
£8.00 (emeryci, dzieci i młodzież ucząca się do lat 18). Wyjazd autokarem spod Ośrodka o 
godz.8:40, powrót około godz.20:00. Zapraszamy. Wpisu na listę wycieczkowiczów dokonać można w 
czasie Day Centre we środę u pani Lidki lub pani Anity lub w naszym sklepiku.  
*  KOMITET PARAFIALNY SPRZEDAJE SYMBOLICZNE DACHÓWKI NA K-Ł  
Szanowni Parafianie. Ruszyła zapowiadana sprzedaż symbolicznych dachówek na nasz 
nowy dach kościelny. Wpłat dokonywać można u Ks. Proboszcza lub dyżurującego 

członka Komitetu Parafialnego, w Sklepiku lub w Szkole. Każda osoba, 
która dokona wpłaty dostanie świadectwo potwierdzające ten fakt. Tak 
jak pisaliśmy, będziemy oczywiście honorować wpłaty już dokonane i 
darczyńcom również damy świadectwa. Bardzo liczymy na państwa hoj-
ność.  
 Wzrost funduszów na pokrycie dachu będziemy mogli wszyscy ob-
serwować na "termometrze" przy wejściu do naszej świątyni. Koszt 
zmiany dachu to 30.500GBP. FUNDACJA jednej DACHÓWKI - symbo-
licznej cegiełki - to 5.00GBP.  Również wszelkie uroczystości, akcje i 
imprezy urządzane przez Komitet Parafialny będą miały na cel wspomo-

żenie budowy dachu. Z góry składamy serdeczne Bóg zapłać. 

ZPARASZAMY TAKŻE DO FUNDACJI  

 KR�Y�A �A 	
Ś�ÓŁ  
W �O��IE ���O�U O����Y �A���W�J  

*  PIELGRZYMKA DO HOLYWELL PANTASAPH. W niedzielę 19-go lipca, Parafia w Leeds organizuje do-

roczną jednodniową pielgrzymkę do Holywell i Pantasaph. Osoby chętne do wzięcia udziału prosimy o zgłaszanie 
się do pani Magdy Ions (07973365266), w celu  podania nazwiska i uiszczenia opłaty za przejazd w wysokości 
£10.00. Zgłoszenia i opłaty przyjmowane są też przez panie w naszym Sklepiku Parafialnym. Bardzo serdecznie 
zachęcamy i zapraszamy do wzięcia udziału w pielgrzymce. Członkowie Koła Żywego Różańca mają wyjazd piel-
grzymkowy refundowany ze z kasy koła. 

*  ZAPRASZAMY DO KAWIARNI - PATRIAE FIDELIS dzisiejszej niedzieli kawiarenkę pro-
wadzi Patriae Fidelis na cele statutowe - zaproszenie do nas przyjął kolejny gość i prelegent. 

7/06/15  + Kopertki - £ 125-16p. +  Ofiary GiV Aid - £ 456-20p.  +  na tacę - £ 714-94p.  + Biuletyn - £ 45-02p. 
*  SKARBONA ŚWIEC WOTYWNYCH - MIESIĄC MAJ - ofiarodawcy złożyli dar –  £ 147-30p. 
*  OFIARODAWCOM NA NOWE POKRYCIE DACHOWE - Rodzinom tegorocznych Dzieci 1. Komunijnych 
za Ich dar –  £ 1130-00 = 3,5 dachówek od rodziny; oraz za osobiste ofiary: p. Helenie Pierzchalskiej za dary – 
£ 80-00; p. Janinie Epstein –  £ 5-00; p. Markowi Epstein –  £ 5-00; p. Małgorzacie NuJall –  £ 5-00; p. Jadwidze 
Daniłowicz –  £ 5-00; p. Oliwi Daniłowicz –  £ 5-00; pp. Małgorzacie i Wiesławowi Mucha –  £ 50-00; pp. Stanisła-
wowi i Wiesławie Świercz –  £ 30-00; p. Milenie Kusowskiej i Pawłowi Gajek –  £ 5-00; p. Piotrowi Tchaikovsky –
  £ 5-00; p. Irenie Krawiec –  £ 30-00; p. Antoniemu Grudzień –  £ 30-00; p. Witoldowi Zarzyckiemu –  £ 60-00;  p. 
Józefie Pawłowskiej –  £ 40-00; p. NN za dar przez GiN Aid –  £ 100-00; p. Barbarze Kukiełka i p. Rafałowi Maj-
cherczyk –  £ 20-00; p. Helenie Monist za kolejny dar –  £ 80-00; p. Małgorzacie Gordon za dar przez GiN Aid –
 £ 300-00; pp. Małgorzacie i Jerzemu Lesiak za dar przez GiN Aid – £ 100-00; pp. NN za dar przez GiN Aid –

S E R D E C Z E  +  P O D Z I Ę K O W A N I A  +  B Ó G  Z A P Ł A Ć 


